



## فرایند بررسی لایحه برنامه هفتم در کمیسیون اقتصادی مجمع آغاز شد

فرایند بررسی لایحه «برنامه هفتم» در کمیسیون اقتصادی، بازرگانی و اداری مجمع تشخیص مصلحت نظام آغاز شد. به گزارش ایرنا، کمیسیون اقتصادی، بازرگانی و اداری مجمع تشخیص مصلحت نظام، با موضوع بررسی لایحه برنامه هفتم، تشکیل جلسه داد.

در ابتدای این جلسه نایب رئیس کمیسیون با اشاره به ابلاغ سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسط مقام معظم رهبری و شروع بررسی لایحه آن در مجلس شورای اسلامی گفت: در این جلسات، باید برنامه و نگاه دولت و سازکارهای پیش بینی شده برای «رشد اقتصادی ۸ درصدی»، «کاهش تورم»، سهم «بهره‌وری» از رشد اقتصادی، کنترل و کاهش «ضرب جینی» و تحقق عدالت در قانون برنامه پنج‌ساله هفتم، ارائه و مورد بررسی قرار گیرد.

باجه با اشاره به اینکه ۸۰ درصد احکام برنامه (بیش از ۷۵ حکم) به حوزه مأموریت کمیسیون‌های اقتصادی و زیربنایی مجمع مربوط است، گفت: اعضای این دو کمیسیون باید در جریان فرایند تصویب برنامه هفتم در مجلس شورای اسلامی قرار گیرند.

در ادامه جلسه، محسن نجفی خواه معاون سازمان برنامه و بودجه، با اشاره به مطالعات مراکز پژوهشی این سازمان گفت: در آسیب‌شناسی تحقق نیافتن قوانین برنامه ششم، به چالش فرایند تنظیم برنامه و غیرمشارکتی بودن تعیین برنامه‌ها و همچنین جامعیت برنامه به جای مسئله‌محور بودن دست یافتیم.

معاون سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر این نکته که برنامه نباید «نیازنامه» باشد، افزود: تلاش دولت برای امر متمرکز شده است که در چهارچوب سیاست‌های کلی پیش برویم و علاوه بر این، اجرایی شدن سایر سیاست‌های کلی و حرکت به سوی اصلاح ساختار بودجه نیز مدنظر قرار گرفت.

در ادامه جلسه، شوال پور و امانی از معاونان سازمان برنامه و بودجه، برخی از دیگر نکات و ویژگی‌های لایحه برنامه پنج‌ساله ارائه شده از سوی دولت را تشریح کردند.

محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی نیز با اشاره به تغییر آیین‌نامه داخلی مجلس گفت: طبق آیین‌نامه جدید، نمایندگان نمی‌توانند پیشنهادی را بدون طرح در کمیته‌ها و کمیسیون تلفیق، در صحن مطرح کنند. در مجلس تلاش شده در فضای صمیمی و تعاملی با دولت، بندها و اهداف غیرقابل حصول یا غیرشفاف اصلاح شود.

بنابراین گزارش، اعضای کمیسیون اقتصادی مجمع در ادامه، در خصوص «چالش ناترازی تولید و مصرف انرژی»، «شناخت ظرفیت‌های کشور برای رشد اقتصادی ۸ درصدی»، «محویت فناوری و رشد دانش‌بنیان و تکمیل زنجیره‌های ارزش»، «نبود مدل کاهش تورم پایدار در لایحه دولت»، «لزوم درک و دیدگاه مشترک در نظام برنامه‌ریزی کشور»، «نگرش به اصل ۷۵ و تأمین منابع برنامه‌ها»، «ثبات نرخ ارز» و توجه به «اقتصاد دریامحور» دیدگاه‌های خود را بیان کردند.

پس از بحث و تبادل نظر اعضای کمیسیون، مقرر شد جلسات مشترکی بین کمیسیون‌های اقتصادی و زیربنایی و تولیدی مجمع در خصوص بررسی برنامه هفتم برگزار شود و نتایج این جلسات در گزارشی به هیأت عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی منعکس شود.

در این جلسه، محمدرضا باهنر، حجت‌الاسلام و المسلمین غلامرضا مصباحی مقدم، محمدجواد ابروانی، داوود دانش جعفری، حجت‌الاسلام و المسلمین مجید انصاری، سید مرتضی نبوی، غلامرضا آقازاده و محمود احمدی‌نژاد از اعضای مجمع و زنگنه سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی و جمعی از معاونین سازمان برنامه و بودجه حاضر بودند.



عکس: president.ir

## به ریاست دکتر رئیسی صورت گرفت

# برگزاری بیستمین جلسه رصد و ارزیابی شرایط اقتصادی کشور

### گزارش

بیستمین جلسه رصد و ارزیابی شرایط اقتصادی کشور به ریاست رئیس جمهور برگزار شد.

در این جلسه که از ساعت ۶ صبح یکشنبه

(۲۲ مرداد) به ریاست دکتر سید ابراهیم رئیسی برگزار شد، وزیر اقتصاد، نفت، نیرو، جهادکشاورزی و رئیس کل بانک مرکزی گزارش‌هایی از شاخص‌های مهم اقتصادی در تولید و مصرف، صادرات و واردات و همچنین فرایند آزادسازی منابع بلوکه‌شده ایران در کشورهای خارجی ارائه

کردند. روند تأمین کالاهای اساسی، روند کاهش ۲,۲ درصدی قیمت مسکن در تیرماه، روند کاهش قیمت گوشت قرمز، گوشت مرغ و تخم‌مرغ در هفته گذشته و کاهش بیش از ۲ درصدی نرخ ارز، طلا و سکه از جمله مهم‌ترین محورهای گزارش‌های ارائه‌شده

بود. رئیس جمهور نظارت و کنترل بازار به‌ویژه در زمینه معیشت عمومی را از اولویت‌های اساسی دولت خواند و با اشاره به ضرورت توجه و مراقبت‌های لازم برای تقویت روند تولید در راستای شعار سال، بر عزم دولت در استیفای حقوق ملت تأکید کرد.



رئیس جمهور نظارت و کنترل بازار به‌ویژه در زمینه معیشت عمومی را از اولویت‌های اساسی دولت خواند و با اشاره به ضرورت توجه و مراقبت‌های لازم برای تقویت روند تولید در راستای شعار سال، بر عزم دولت در استیفای حقوق ملت تأکید کرد.

## رئیس سازمان برنامه و بودجه:

# دولت ۱۸۶ همت اوراق مالی برای تکمیل طرح‌های عمرانی منتشر می‌کند

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: جهت‌گیری اصلی سازمان برنامه و بودجه و مجموعه دولت این است که تمامی اوراق مالی را برای تکمیل طرح‌های تملکی که امکان اتمام آنها در سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ وجود دارد، استفاده کند.

«داوود منظور» در گفت‌وگو با ایرنا، در ارزیابی خود از راهکار دقیق سازمان برنامه و بودجه برای کنترل سقف بودجه سال آینده با توجه به برگزاری انتخابات اسفندماه تصریح کرد: دولت لایحه بودجه را با توجه به نیازها و پیش‌بینی پرداخت‌هایی که در سال آینده الزامی است و همچنین با رعایت اجرای قوانین و تکالیفی که برعهده دارد، تدوین می‌کند؛ البته اینها فارغ از مطالبات نمایندگان مجلس است و اگر نمایندگان مواردی را پیگیری می‌کنند، عمدتاً همین اجرای قانون است.

وی با بیان اینکه فرایند تدوین بودجه ۱۴۰۳ آغاز و جلسات ستاد بودجه در سازمان برنامه و بودجه تشکیل شده است، خاطرنشان کرد: با توجه به اصلاح مواد ۱۸۰ و ۱۸۲ آیین‌نامه داخلی مجلس، سازکار ارائه و تصویب بودجه با تغییراتی مواجه شده و بودجه در دو مرحله ارائه و در دو مرحله نیز به تصویب می‌رسد.

رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به زمان‌بندی تدوین و تصویب لایحه بودجه عنوان کرد: زمان‌بندی تدوین و تصویب بودجه براساس مصوبات جدید مجلس تنظیم و به دستگاه‌ها ابلاغ شده است؛ ستاد بودجه سازمان در همین

زمان‌بندی تلاش خواهد کرد لایحه بودجه را آماده‌سازی کند.

منظور درباره راهکار سازمان برنامه و بودجه برای کاهش سهم اوراق مالی از منابع درآمدی دولت در سال آینده با هدف هدایت نقدینگی به سمت تولید گفت: عرضه اوراق بخشی از روش تأمین مالی است و لزوماً به دنبال این نیستیم که میزان انتشار اوراق را به حداقل برسانیم بلکه اوراق کمک می‌کند تا بتوانیم طرح‌های تملک را زودتر تکمیل کنیم.

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه منابع پیش‌بینی شده در بودجه امسال برای انتشار اوراق مالی حدود ۱۸۶ هزار میلیارد تومان است، متذکر شد: هنوز اوراقی منتشر نکرده‌ایم، ولی بنا داریم اوراق مالی را به‌طور کامل منتشر کنیم.

منظور تصریح کرد: جهت‌گیری اصلی سازمان برنامه و بودجه این است که تمامی این اوراق را برای تکمیل طرح‌های تملکی که می‌توانند در سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ تمام شوند، استفاده کند.

### مخالفت مجلس با لایحه اصلاح بودجه

نمایندگان مجلس با درخواست بررسی فوری لایحه اصلاح قانون بودجه ۱۴۰۲ در راستای تعیین تکلیف درآمدهای ناشی از مازاد فروش نفت و حذف رانت قیر مخالفت کردند. به گزارش ایرنا، در ادامه جلسه علنی روز یکشنبه (۲۲ مرداد) مجلس شورای اسلامی بررسی دو فوریت لایحه اصلاح قانون

بودجه ۱۴۰۲ در دستور کار صحن علنی مجلس قرار گرفت. منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه در دفاع از لایحه دوفوریتی اصلاح بودجه ۱۴۰۲، اظهار کرد: این لایحه اصلاحیه کوتاهی است که ناظر به برخی ایرادات اجرایی کوچک قانون بودجه ۱۴۰۲ کشور است تا بتوانیم قانون را سریع و کامل اجرا کنیم.

وی افزود: این لایحه به روان شدن اجرای قانون بودجه امسال کمک می‌کند. اگر این لایحه تصویب شود بهتر از فرادست؛ چون ما با قانون بودجه زندگی می‌کنیم خصوصاً در بخش‌های سلامت، آموزش، بازنشستگان، و توسعه زیرساخت‌ها.

معاون رئیس جمهور گفت: یکی از پیشنهادها این لایحه در خصوص فروش نفت است؛ در قانون موجود، مجلس دولت را مکلف کرد روزانه ۱۴ میلیون بشکه نفت صادر کند اما تاکنون براساس اعلام وزارت نفت میزان صادرات از ۱,۴ میلیون بشکه عبور کرده است لذا می‌خواهیم مازاد

ظرفیت تولید نفت را صادر کرده و منابع آن را صرف تکمیل زیرساخت‌ها و همچنین بازپرداخت بخشی از بدهی‌های دولت به صندوق تأمین اجتماعی کنیم تا از ظرفیت صادرات نفت در شرایط تحریمی حداکثر استفاده را ببریم.

رئیس سازمان برنامه و بودجه ادامه داد: مورد دیگر در این لایحه دو فوریتی اصلاحی است که نیاز است در جداول ۸,۷ و ۹ قانون بودجه اجرا شود. در این جداول، برخی ردیف بودجه دستگاه‌ها، نشان‌دار شده و تنها به یک دستگاه اختصاص یافته است. این مورد در کمیسیون تلفیق بودجه امسال در لایحه اعمال شده بود؛ در حالی که این ردیف بودجه‌ها بعضاً به ۳ یا ۴ دستگاه اختصاص دارد لذا درخواست می‌کنم این ردیف بودجه‌ها اصلاح شود.

منظور بیان کرد: مورد دیگر پیشنهاد اصلاح مالیات اعضای هیأت علمی و قضات است؛ در قانون فعلی بودجه، مالیات اساتید دانشگاه‌ها و قضات پلکانی شده که سبب نارضایتی در میان اعضای هیأت علمی شده است و برخی از آنها ترجیح می‌دهند ترک خدمت کنند. لذا از نمایندگان می‌خواهم به دو فوریت آن رأی دهند.

به گفته نمایندگان موافق بررسی فوری این لایحه، دولت در لایحه اصلاح قانون بودجه ۱۴۰۲ به دنبال اصلاح بخش قیرقانون استفاده را ببریم. بودجه امسال بود که به گفته کارشناسان مصوبه مجلس در زمینه قیر رایگان، به ایجاد رانت دامن زده است و دولت می‌خواست این رانت را از بین ببرد که با مخالفت نمایندگان مواجه شد.

نمایندگان مجلس سپس به تقاضای یک‌فوریتی شدن این لایحه رأی منفی دادند. محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در پایان این رأی‌گیری اعلام کرد، لایحه اصلاح قانون بودجه ۱۴۰۲ کل کشور به صورت عادی اعلام وصول می‌شود.